
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669   5Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.229/2018 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO  tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/332471-PG, de  
25/07/2018.
RESOLVE:
Autorizar o servidor BENJAMIN TASCA, matricula funcional nº 
287636/1, Coordenador de Área, lotado no Centro Regional de 
Governo no Sudeste, a se deslocar  para a cidade de Brasília/DF, 
no período de 07 a 09/08/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 26 de julho de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.234/2018 - CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNARIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e.
CONSIDERANDO  tratar-se de agenda ofi cial de  trabalho,  nos 
termos do art. 1°, § 2°,  inciso I, do Decreto n° 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2018/335832-PG, de  
26/07/2018.
RESOLVE:
Autorizar o servidor EUGENIO GUSTAVO GUERREIRO HAMOY, 
matricula funcional nº 5939429/1, Coordenador de Área de 
Desenvolvimento Econômico e Incentivo a Produção, lotado no 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a se deslocar  
para o município de Itaituba, no período de 31/07 a 03/08/2018, 
para acompanhar a Equipe da Organização das Nações Unidas 
(ONU) e do Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento 
(PNUD) em reuniões com várias Entidades do município, e 
conceder, para tanto, 3. ½  (três e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 30 de julho de 2018.
ADENAUER GOES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 343725
PORTARIA Nº 1.235/2018-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/335404,
R E S O L V E:
I. exonerar WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA do cargo em 
comissão de Diretor de Geologia, Mineração e Transformação 
Mineral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 1º de agosto de 2018.
II. nomear LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO para exercer 
o cargo em comissão Diretor de Geologia, Mineração e 
Transformação Mineral, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.236/2018-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/334633,
R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM JEAN FERREIRA LOPES do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.237/2018-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/334633,
R E S O L V E:
exonerar a CB PM MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, código GEP-DAS-012.2, com 
lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 
1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.238/2018-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração do MAJ PM Marcus Vinicius de 
Castro Alves;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/334611,
R E S O L V E:
nomear o 2º TEN PM MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Análises, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de agosto de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.239/2018-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/335677,
R E S O L V E:
I. exonerar LORRANE SOUSA DE OLIVEIRA do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 23 de julho de 2018.
II. nomear LEOZETE ARAÚJO DE FRANÇA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 23 de julho 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JULHO DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.158/2018-CCG, DE 13 DE 
JULHO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 33.657, DE 16 DE JULHO DE 2018.
Onde se lê: no dia 20 de julho de 2018
Leia-se: nos dias 20 e 21 de julho de 2018
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 343787

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 257/2018 – CMG, 30 DE JULHO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 498/2018 - CMG, datado de 
26/07/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para a cidade de São Paulo/SP, a serviço do Governo do 
Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 20913 JOSÉ JOÃO DE 
AZEVEDO CORRÊA 5405220/1 323.792.772-49

22 a 
25/07/18

3,5 
(alimentação)CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA 

COUTINHO CHAVES 57199664/1 679.290.792-87

CAP PM RG 33538 ALLAN SULLIVAN 
DIAS DE SOUZA 54192563/1 658.729.082-53 19 a 

25/07/18
6,5 

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 30 de julho de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 343545

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 443/2018-PGE/CG, de 30 de julho de 2018
O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais,
Considerando o disposto no art. 5º, XVIII e no art. 12, XI, da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando as conclusões resultantes da apuração dos fatos 
descritos nos procedimentos prévios nº 080/2017, 104/2017, 
105/2017, 045/2018, 047/2018, 055/2018, 065/2018, e 
066/2018, no âmbito da Corregedoria-Geral da Procuradoria-
Geral do Estado;
Considerando as conclusões do Processo nº 03/2018-CS, do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado, lavradas 
na Ata da 669ª reunião do Conselho Superior da Procuradoria-
Geral do Estado do Pará, em sessão ordinária, ocorrida no dia 
04 de junho de 2018, que, nos termos do art. 9º, XIII da Lei 
Complementar Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002, 
deliberou pela instauração de sindicância punitiva;
Considerando a existência de indícios de infração administrativa, 
notadamente a possível ofensa ao disposto no art. 177, I 
e IX alíneas a) e b) e no art. 178, XIV e XVI da Lei Estadual 
nº 5.810/94 e no art. 19, I da Lei Complementar Estadual no 
41/2002;
RESOLVEM:
I – Instaurar sindicância punitiva em face de A. C. P. de O. J., 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 57193437/1, 
sem o afastamento de suas funções, visando à apuração das 
eventuais responsabilidades administrativas do servidor descritas 
nos procedimentos prévios nº 080/2017, 104/2017, 105/2017, 
045/2018, 047/2018, 055/2018, 065/2018, e 066/2018.
II – Designar os Procuradores do Estado Anete Marques Penna 
de Carvalho, identidade funcional nº 5757720/2, Ana Cláudia 
dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, 
e Artêmio Marcos Damasceno Ferreira, identidade funcional 
nº 5819067/1, para comporem a comissão processante sob a 
presidência da primeira.
III – Designar as Procuradoras do Estado Mahira Guedes Paiva 
Barros, identidade funcional nº 54196751/1, como primeira 
suplente, e Renata de Cássia Cardoso de Magalhães, identidade 
funcional nº 5589783/1, como segunda suplente, de qualquer 
um dos titulares.
IV – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, 
a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por mais 30 
(trinta) dias.
V – Fica revogada a portaria nº 392/2018-PGE/CG, de 04 de 
julho de 2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
MARIA ELISA BRITO LOPES
Corregedora-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará, em 
exercício

Protocolo: 343748

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA Nº. 534/2018-GS/SEAD, DE 25 DE JULHO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.662 de 23.07.2018, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Maxwell Moreira 
Barbosa, ocupante do cargo de Gerente, Id. Funcional nº 
5890425/2 lotado na Secretaria de Estado de Administração 
– SEAD, responsável pelo trabalho advindo da modalidade de 
licitação Pregão nº 004/2018, na forma Eletrônica, conforme 
processo n.º 2015/26044, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento total de 
peças, em 05 (cinco) elevadores/plataforma instalados na Sede 
SEAD e Polos da Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Estação Cidadania do Guamá, Jurunas e Santarém).
II - DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 


